
AZIENDA SPECIALE "AGORDO SERVIZI"

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
N. 48  del         29/11/2023

OGGETTO: AFFIDO SERVIZIO TELEFONIA  ART.192 D.LGS 18.8.2000, N. 267 E ART. 37 DEL 
D..LGS 31/03/2023, N. 36.

IL DIRETTORE GENERALE

- PREMESSO che si rende necessario acquistare una sim con profilo Enterprise per lo smartphone in  
dotazione all'asilo nido che andrà ad aggiungersi  alle 2  sim con profilo Enterprise, una per lo smartphone 
del turno della farmacia e una per la centralina antincendio del nido incluse nel contratto annuale con la ditta  
VIANOVA SPA Via  Montramito,  431/A 55054  Massarosa (LU)  P.IVA 0105944046  in  scadenza  il 
31.12.2023 che prevede un servizio di telefonia sia della sede della farmacia che della sede dell'asilo  
nido alla Ditta  VIANOVA SPA Via Montramito, 431/A 55054 Massarosa (LU) P.IVA 01059440469  che 
offre un canone mensile di € 88 al mese (€ 55 canone Vianova 1 canale, € 8 canone traffico incluso per 
tutte le chiamate escluse le internazionali e le non geografiche, € 25 canone backup dati  mobile)  per la 
farmacia come da offerta economica del 20/11/2020 e di € 63 (€ 55 canone Vianova 1 canale, € 8 canone 
traffico incluso per tutte le chiamate escluse le internazionali e le non geografiche)  al mese per l'asilo nido 
come da offerta economica del 17/02/2021 più eventuali sim necessarie al canone di € 15 per il profilo  
agile,  €  10  per  il  profilo  dati  ed  €  3,00  per  il  profilo  Enterprise  (solo  se  utilizzato)  più  ricarica  
automatica di 10 euro nel caso il credito scenda sotto i 3 euro ed eventuali consumi,  acquisiti agli atti;

- CONSIDERATO che non è possibile rinnovare tacitamente i sopra citati contratti annuali, 

-  VALUTATA congrua l’offerta  proposta dalla Ditta  VIANOVA SPA Via Montramito, 431/A 55054 
Massarosa (LU) P.IVA 01059440469 per il servizio di telefonia sia della sede della farmacia che della  
sede dell'asilo nido sia in termini di efficienza che economici tale per cui si ritiene opportuno affidare il  
contratto ai prezzi in essere per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 con possibilità di eventuale  
rinnovo per pari durata;

- ATTESO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del  d.lgs 31/03/2023, N. 36  stabilisce che si possa ricorrere 
all’affido diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro  anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

- DATO ATTO che al soggetto affidatario è stato richiesto di rendere la dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti necessari per l’esecuzione del servizio di cui  al  Titolo IV Capo II  della part  V del  D.lgs.36 
31.3.2023 (articoli da 94 a 98);

- OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 17 del D.lgs 31.03.2023, n. 36 commi 1 
e 2, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita decisione di contrarre 
che individui  gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte,   l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- RITENUTO conseguentemente di stabilire che:

a) il  fine che si  intende perseguire con il  presente contratto  è provvedere ad affidare il  servizio di  
telefonia sia  della  sede della  farmacia che della  sede dell'asilo  nido alla  Ditta  VIANOVA SPA Via  
Montramito,  431/A 55054  Massarosa  (LU)  P.IVA 01059440469  per  il  periodo  dal  01/01/2024  al  

AZIENDA SPECIALE "AGORDO SERVIZI"
Sede Legale VIA INSURREZIONE N. 18/C - 32021 AGORDO (BL)

Iscritta al Registro Imprese di BELLUNO - C.F. e n° iscrizione 00895620250
Iscritta al R.E.A. di BELLUNO al n° 81086

Fondo di dotazione Euro 523.341,07 interamente versato
Partita IVA n° 00895620250



AZIENDA SPECIALE "AGORDO SERVIZI"

31/12/2026 con possibilità di eventuale rinnovo per pari durata;

b) all’affido della fornitura si provvede mediante procedura negoziata direttamente alla ditta VIANOVA 
SPA Via Montramito, 431/A 55054 Massarosa (LU) P.IVA 01059440469 per un importo stimato in via 
presunta nel periodo pari a € 7.000,00 iva esclusa nei 36 mesi più rinnovo di € 7.000,00 iva esclusa , ai  
sensi l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 31/03/2023, N. 36 e sulla base dei corrispettivi in premessa;

c)  il  contratto  per  la  realizzazione  della  fornitura  dovrà  essere  stipulato  mediante  corrispondenza  
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica  o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 31.03.2023, n. 
36;

-   DATO ATTO che l’espletamento  della  presente  procedura  semplificata  avviene nel  rispetto  dei 
principi  comuni  di  economicità,  efficacia  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza  non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà imprenditoriali  di  
minori dimensioni;

-   CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario dovrà essere  in  possesso dei  requisiti  di  
carattere generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere  
ad  un livello  ottimale  il  lavoro,  di  modo da  rendere  il  risultato  delle  prestazioni  rese  rispondente 
all'interesse pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta prestazionale ed 
economica presentata in relazione a quanto offerto dal mercato di riferimento per le prestazioni da  
svolgere;

-  DATO ATTO che il responsabile Unico del Progetto relativo al presente affido, ai sensi dell’art.  15 
comma 3 del D.lgs n. 36/2023, è Fontanive Tania;

- CONSIDERATO che la presente determina è soggetta a pubblicazione sulla base delle disposizioni di  
cui alla Legge 190/2012, al D. Lgs. nr.33/2013 ed al D. lgs n.36/2023;

- VISTO il D.Lgs 31/03/2023 nr. 36;
- VISTO lo Statuto di Azienda Agordo Servizi;

DETERMINA

- di affidare direttamente, per i motivi esposti in premessa e mediante procedura negoziata il servizio di 
telefonia della farmacia e dell'asilo;

-   di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 32 del D..lgs 18.4.2016, n. 50, 
che:

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è provvedere ad affidare l'affido del servizio 
di telefonia sia della sede della farmacia che della sede dell'asilo nido alla Ditta VIANOVA SPA Via 
Montramito,  431/A 55054  Massarosa  (LU)  P.IVA 01059440469   per  il  periodo  dal  01/01/2024  al 
31/12/2026 con possibilità di eventuale rinnovo per pari durata;

b) all’affido della fornitura si provvede mediante procedura negoziata direttamente alla ditta VIANOVA 
SPA Via Montramito, 431/A 55054 Massarosa (LU) P.IVA 01059440469 per un importo stimato in via 
presunta nel periodo pari a € 7.000,00 iva esclusa nei 36 mesi più rinnovo di € 7.000,00 iva esclusa , ai  
sensi l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 31/03/2023, N. 36 e sulla base dei corrispettivi in premessa;

AZIENDA SPECIALE "AGORDO SERVIZI"
Sede Legale VIA INSURREZIONE N. 18/C - 32021 AGORDO (BL)

Iscritta al Registro Imprese di BELLUNO - C.F. e n° iscrizione 00895620250
Iscritta al R.E.A. di BELLUNO al n° 81086

Fondo di dotazione Euro 523.341,07 interamente versato
Partita IVA n° 00895620250



AZIENDA SPECIALE "AGORDO SERVIZI"

c) il contratto per la realizzazione della fornitura dovrà essere stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica  o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 31.03.2023, n. 36;

- di dare atto che:
 
-   l’espletamento della  presente procedura semplificata avviene nel rispetto  dei principi comuni di  
economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza e 
pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni;
-   l'operatore economico affidatario è in possesso dei  requisiti  di carattere generale prescritti  dalla  
legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello ottimale la fornitura/il  
servizio,  di  modo  da  rendere  il  risultato  delle  prestazioni  rese  rispondente  all'interesse  pubblico 
perseguito;

- di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato  ai sensi 
dell’art.  15 comma 3 del D.lgs n. 26/2023, è Fontanive Tania;

- di disporre la pubblicazione del presente atto  sulla base delle disposizioni di cui al comma 32 art. 1 
della Legge 190/2012, del D. Lgs. N.33/2013 e art. 28 D.lgvo 36/2023

- che al presente affido corrisponde il seguente nr. CIG: Z743D81A5B  che si assume per € 14000,00.

            IL  DIRETTORE GENERALE
                          f.to Ing. Paolo Santesso

 

AZIENDA SPECIALE "AGORDO SERVIZI"
Sede Legale VIA INSURREZIONE N. 18/C - 32021 AGORDO (BL)

Iscritta al Registro Imprese di BELLUNO - C.F. e n° iscrizione 00895620250
Iscritta al R.E.A. di BELLUNO al n° 81086

Fondo di dotazione Euro 523.341,07 interamente versato
Partita IVA n° 00895620250


